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rârii ’& de Jochabed , de la tfibu
de ' Lévi , le premier Prêtre que
Dieu revêtit de l ’autorité &
de 1̂ ' fplendeur du Pontificat,
le premier Chef de la Religion
Judaïque , ,naquit.. ên Egypte
trois ans avant fon frere ,i ’an 1574 avant Jefus - Crift.
Moïfe ayant été deftiné de
Dieu pour délivrer les Hébreux
de la captivité , s

’affocia pour
ce grand ouvrage Aaron , quis’exprimoit avec plus de faci¬
lité que lui. Ils fe rendirent à
la cour de Pharaon , & opérè¬
rent une infinité de prodiges
pour toucher le cœur endurci
de qe Prince . Aaron accompa¬
gna toujours Moïfe , & portala paroie pour lui , tant au peu¬
ple qu’au Roi . Ce fut fa verge
qui fervit à produire les pre¬miers miracles . Elle fut trans¬
formée en ferpent , fit changerles eaux en fang , remplit l ’E¬
gypte de grenouilles , & cou¬
vrit tout le pays de mouche¬
rons . Après le pàffage de la
Mer - Rouge , pendant queMoïfe étoit fur la montagne de
Sinaï , il eut la foibleffe de cé¬
der aux inftances d’un peupleinfidèle qui demandoit un Dieu
vifible , & vouloit { peut - être
par le fouvenir d’Apis . qu ’il
avoir vu adorer par les Egyp¬tiens ) qu ’on lui fît un veaud ’or . Aaron , en fe prêtant à
cette demande facrilege , vou¬loit fans doute empêcher les
Ifraélites de fe débander , & les
retenir aupieddela mèntagne
jufqu ’au retour de Moïfe ; mais
cette raifon ne peut le juftifier.Son repentir lui mérita le par¬don de' fa faute , qui n’empê¬cha pas qu’il ne fût facré Grand-
Prêtre . Cettepréférence occa¬
sionna des troubles parmi un
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peuple indocile , toujours mur¬
murant contre Dieu & rebelle
à fes ordres . Coré , Dathan
& Abiron , jaloux de l ’hon¬
neur du facerdoce , fe révol¬
tèrent , & furent abymésavec leur famille dans la terre
qui s’entrouvrit . Cette terrible
punition fut fuivie de plufieursautres non moins effrayantes.Deux cent cinquante hommesdu parti des rebelles , ayant eula témérité d’offrir de l ’encensà l’autel , il en fortit un feu
qui les confuma . Comme la fé-
dition & la révolte contre Dieu
ne ceffoit pas encore , le feu
du ciel enveloppa cette multi¬
tude rebelle & ingrate , & l ’eût
exterminée , fi Aaron ne fe fût
mis , l ’encenfoir à la main,entre les morts & les vivans ,pour appaifer la colere de Dieu.Ces punitions éclatantes St ter¬ribles étoient néceflaires dans
ces commencemens , afforties
au caraélere du peuple qui les
provoquoit , & à la nature de
la légiflation théocratique , quidevoit conftituer le gouverne¬ment des Hébreux : elles ne
pouvoient qu’imprimer pro¬fondément la crainte de Dieu& le refpeft de fa loi . Un nou¬veau miracle confirma le facer¬doce d’Aaron & fit ceffer les
murmures du peuple . Moïfe
ordonna qu’on mît dans le ta¬bernacle les douze verges des
différentes tribus. On convintde déférer la fouveraine facri-
ficateur à la tribu dont la vergefleuriroit . Le lendemain cellede Lévi parut chargée de fleurs6r de fruits . Aaron fut donc
reconnu Grand - Prêtre . Il fou-
tintavec Hur les bras de Moïfe
qui prioit pendant que Jofué
combattoit les Amalécites . Aï-
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ron mourut l ’an 1432 avantJ .C.
à 123 ans, -après avoir revêtu
des ornemens pontificaux Eléa-
zar , fon fils & fon fuccefleur
dans le facerdoce . Les Juifs
ont eu86 Grands-Prêtres , de¬
puis Aaron , jufqu’à l’entiere
deftruéiion du temple.

AARON , ( S . ) gouvernoit
dans le fixisme fiecle un mo-
naftere de l ’Armorique , fitué
dans une ifle qu’un bras de mer
féparoit de la ville d’Aleth,
quant Saint - Malo paffa en
France . Il reçut ce faint hom¬
me de la maniéré qu’on devoit
l’attendre de fon caraélere; il
partagea avec lui la gloire de
fon apoftolat. On l ’honore le
22 de juin dans le diocefe de
Saint - Malo , & fa fête s ’y
célébré du rit double mineur.
Il y a une églife paroiffiale
de fon nom dans le diocefe
de Saint-Brieux , L’ifle où étoit
fon monaftere , prit dans la
fuite le nomà'Aaron. En 1159,
Jean de la Grille , évêque
d’Aleth , transféra fon fiege
dans l ’églife de Saint - Malo,
qui appartenoità un monaftere
de la même ifle . La ville d’A¬
leth ayant été abandonnée de
fes habitans , donna tvaiflance
à celle de Saint - Malo , qui
remplit toute l’ifle d ’Aaron.

AARON , d’Alexandrie ,
Prêtre & Médecin du Vile,
fiecle . C’eft le premier , dit-
on , qui ait fait connoître dans
un Traité en langue Syriaque,
la petite -vérole , maladie ve¬
nue du fond de l ’Arabie ; mais
d’autres avec plus de fonde¬
ment reculent la connoiflance
de ce mal jufqu’à Rafis qui
écrivoit au 10e . fiecle : ce
qui prouve bien évidemment
quellen ’eft pas , comme quel-
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ques Médecins le prétendent,
en quelque forte une dépura¬
tion d’humeurs néceflaire à
une bonne conftitution; qu’elle
ne fe répand que par conta¬
gion , qu’il eft poffible de la
détruire , comme M . Paulet
l ’a démontré . Vers l’an 20 dé
ce fiecle , elle étoit fort dimi¬
nuée , & fembloit aller à fa
fin , comme la lepre & le mal
des ardens ; mais le charlata-
nifme de l’inoculation l’a plus
répandue que jamais . Voyeç
CONDAMINE.

AARON - HARISCON ,
rabbin Caraïte , médecin à
Conftantinopleen 1294 , auteur
d’un favant Commentaire fur le
Pentateuqqe , qui fe trouvé
manufcrità la bibliothèque du
roi , & d’une Grammaire Hé¬
braïque imprimée à Conftan¬
tinople en 1581 , in- 8vo.

AARON , (Ifaac) interprété
de Manuel Comnene pour les
langues Occidentales , trahif-
foit ce prince en expliquant
fes volontés aux ambafladeurs
des princes d’Occident. Son
crime ayant été découvert par
l ’impératrice , il eut les yeux
crevés , St fes biens furent
confifqués . Lorfqu’Andronic
Comnene eut ufurpé le trône
impérial , ce fcélérat lui con-
feilla de ne pas fe contenter
d’arracher les yeux à fes enne¬
mis , mais de leur couper en¬
core la langue , qui pouvoir lui
nuire davantage . Aaron fut
dans la fuite la viâime de for»
confeil : Ifaac l ’Ange étant
monté fur le trône en 1203 ,
lui fit couper cette langue qui
avoit fait tant de mal . Il fe
mêloit de magie.

AARON -BEN - CHAIM ,
chef des fynagogues d« Fez St' A 2
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dé Maroc , au commencemênt
du XVIIe . fiecle , eft auteurd ’un Commentaire fur Jofuè ,intitulé ; Le cœur d’Aaron. Ce
livre rare fut imprimé à Venife
en 1609 , in- fol.

AARON de Bifztra (Pierre-
Paul ) religieux de l ’ordre de
S . Bafile & évêque de Foga-ras , fiege principal des Grecs-
vmis , en Tranfylvanie , s’eft
diftingué parfon auftérité , fon
zele , & fes travaux pour la
foi . Il mourut , en odeur de
fainteté vers 1760 , à Nagy-bania , dans le college des Jé-
fuites. Son corps tranfporté à
Balas -Salva , dans le monaftere
des Bafilites , eft encore au¬
jourd ’hui fans aucune corrup¬tion , mais defféché & à- peu-
près dans l ’état où le pieux
évêque s ’eft trouvé les der¬
nières années de fa vie , par¬faitementfemblable à S . Bafile.
Cùm tantum: fiiritu vivens ,
pnzter offa & pelLm nullâ cor-
ports parte conflare videretur,
{Leét . Brev . Rom .) On a ^e lui,
Definitio & exordium fattila. cecu-
menictz fynodi Florentins , ex
antïqua greeco - lattna edilione
defumpta. Balas-Salva 1762 ,in- 12 . Cet ouvrage , impriméen langue valaque , contribua
beaucoup à reflerrer l ’union
des Grecs avec l ’Eglife ro¬
maine.

AARSENS , fils d’un gref¬fier des états -généraux des Pro-
vinces-Unies , fut élevé par du
Ïleffis -Mornai , & travailla à
égaler fon maître. Il fe rendit
•recommandable dans fa patrie
par le fuccès de fes .ambaffades
en France , en Italie , en Alle¬
magne , en Angleterre , où il
fe rendit en 1641 , pour négo¬cier le mariage du prince Guil-
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îaume , fils du prince d’Oran-?.
ge , avec la fille de Charles I.'Les relations qu ’il en publia,font faites avec affez d’exaéli-
tude en tout ce qui ne tient
pas aux préjugés de fa feéfe.
Il mourut très-riche , dans un
âge avancé.

AARSENS , Voy. Aejitsen .'ÀBA , monta fur le trône
de Hongrie en 1041 ou 1042,'Il étoit beau - frere de S . Etien¬
ne , premier roi chrétien de ce
royaume. Il défit Pierre , fur-
nommé l ’Allemand, neveu St
fuccefleur cfe S . Etienne , St
l’obligea de fe retirer en Ba¬
vière . Les exa&ions St les bri¬
gandages de Pierre lui avoient
fait perdre la couronné. Aba
élu à fa place par les grandsdu royaume , Tépandit beau-i
coupdefang , & ravagea l ’Au¬triche & la Bavière ; mais
ayant été défait par l ’empereurHenriIII , dit le Noir , il fut
maffacré en 1044 par fes pro¬
pres fujets , dont il étoit devenu
le tyran.

ABA , fille de Zénophanes
l ’un des tyrans de la villed ’Olbe en Cilicie , fut mariée
dans la famille desTeucers,fouverains & grands pontifesd’Olbe . A la faveur de cettealliance , .elle établit fa domi¬
nation fur cette ville & furle pays qui en dépendoit . Marc-Antoine & Cléopâtre lui en
conferverentla propriété. Mais
après la mort d ’Antoine la fou-
veraineté & grand- pontificatd’Olbe rentrèrent dans la fa¬
mille des Teucers.

ABAGA ou Abaka , roi des
Tartares , fournit les Perles,fe rendit redoutable aux chré¬
tiens de la Terre -Sainte parfa puiffance & fa valeur , &
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